
4DIÁRIO OFICIALNº 14.0794  Quarta-feira, 06 de Agosto de 2025

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA CGE Nº 88, DE 24 DE JULHO DE 2025
A CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições cons-
titucionais e legais que lhe confere o Decreto nº 3.685-P, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 13.527 de 05 de Maio de 2023;
Considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133/2021, que determina a obri-
gação da Administração indicar representante para a fiscalização da execução 
dos contratos que firmar; 
Considerando o teor do art. 20 do Decreto nº  11.363, de 22 de novembro 
de 2023, que determina que os gestores e fiscais de contratos deverão ser 
designador por portaria; 
Considerando a Instrução Normativa CGE n° 001/2016, a qual dispõe sobre 
as funções de Gestor e de Fiscal de contratos administrativos no âmbito da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação 
vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato nº 009/2025/CGE, oriundo 
da Dispensa de Licitação,  processo SEI n°4004.017436.00065/2025-42 com a 
empresa  GENTE SEGURADORA S/A, nº do CNPJ: 90.180.605/0001-02, que 
tem por objeto a prestação de serviço de seguro veicular com cobertura total 
contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incên-
dio, danos causados pela natureza, guincho e assistência assistência 24 (vinte e 
quatro) horas no âmbito da Controladoria-Geral do Estado – CGE.
I – Gestor Titular: Taiane da Silva Moura Padilha – Matrícula: 9372199
II – Gestor Substituto: Kássia Nascimento de Araújo - Matrícula nº 9115650
III – Fiscal: Antonio Brandão Malveira - Matrícula nº 211532
IV – Fiscal Substituto: Joaquim Alves Banderia Neto - Matícula: 9601082-04
Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do Contrato nº 009/2025/
CGE, gerenciá-lo até o término de sua vigência, nos termos do artigo 15 do 
Decreto Estadual nº 11.363/2023.
Parágrafo único. O gestor referenciado no caput deste artigo responderá pelo 
exercício das atribuições a ele confiadas.
Art. 3º Compete ao servidor, designado como fiscal do Contrato nº 009/2025/
CGE, fiscalizá-lo até o término de sua vigência, nos termos do artigo 18 do 
Decreto Estadual nº 11.363/2023.
Parágrafo único. O fiscal referenciado no caput deste artigo responderá pelo 
exercício das atribuições a ele confiadas.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique.
 
MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA
Controladora-Geral do Estado
Decreto nº 3.685-P/2023

PORTARIA CGE Nº 89, DE 05 DE AGOSTO DE 2025
A CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições cons-
titucionais legais que lhe confere o Decreto n.º 3685-P, de 28 de abril de 2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 13.527 de 05 de maio de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a Função de Confiança do Poder Executivo - FCPE 10 ao 
servidor Carlos Augusto Brás da Silva, matrícula nº 61581, para exercer o 
cargo de motorista, no âmbito da Controladoria-Geral do Estado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA
Controladora-Geral do Estado
Decreto n.º 3685-P/2023

PORTARIA CGE Nº 90, DE 05 DE AGOSTO DE 2025
A CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições cons-
titucionais legais que lhe confere o Decreto n.º 3685-P, de 28 de abril de 2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 13.527 de 05 de maio de 2023,
Considerando o processo SEI n.º 0006.016597.00035/2025-12;
RESOLVE:
Art.1º Designar, a servidora abaixo relacionada, para realizar as solicitações de 
inclusão, alteração, substituição e supressão de acesso aos Serviços e Sistemas 
Corporativos gerenciados pela Secretaria de Estado de Administração - SEAD.

NOME CPF SETOR DE LOTAÇÃO

Jaklyn Gislay Cervantes Pereira 672.743.312-72 Núcleo de Recursos 
Humanos - NRH/CGE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA
Controladora-Geral do Estado
Decreto n.º 3685-P/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2025
CONTRATO Nº: 013/2025/CGE.
PROCESSO Nº: 4004.017438.00004/2025-83
PARTES: CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO ACRE E A EMPRESA 
GABBY UNIFORMES E TECIDOS LTDA
OBJETO:  O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO DE CAMISAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO ACRE - CGE.
DA VIGÊNCIA: 30.07.2025 A 31.12.2025
DO VALOR: R$ 13.600,00 (TREZE MIL E SEISCENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMAS DE TRABALHO: 04122228621180000 
– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS. ELE-
MENTO DE DESPESA: 33 90 30 00. FONTE DE RECURSOS: 15000100
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  A CONTRATAÇÃO PREVISTA NESTE TER-
MO TEM AMPARO LEGAL NO ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021.
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: RIO BRANCO/AC, 30 DE JULHO DE 2025.

ASSINAM: MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA - PELA CONTRATANTE 
E MARIA LUCÉLIA ALVES DE OLIVEIRA MODESTO - PELA CONTRATADA.

TERMO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2025/CGE
A CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO ACRE, inscrita no CNPJ nº 
09.054.549/0001-33, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, por inter-
médio da Controladora-Geral, Sra. MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA, con-
forme delegação conferida pelo Decreto Estadual 3.685-P/2023, publicado no DOE 
nº 13.527 de 05 de maio de 2023, considerando a documentação e razões lança-
das nos autos do processo SEI Nº 4004.017426.00004/2025-95  e a manifestação 
jurídica contida no Parecer 32/2025/CGE - CONJUR/CGE - UA/CGE (0016638384) 
que opinou pela possibilidade jurídica da contratação direta, por inexigibilidade de 
licitação, da Empresa ACADEMIA VITORINO & MENDONÇA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 43.434.728/0001-34, tendo por objeto o Pagamento de 01 (uma) Inscrição 
para o curso presencial: Comunicação para Governo e Instituições, que será reali-
zado em São Paulo/SP, no período de 25/08/2025 a 26/08/2025, com o valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais), em parcela única, cuja despesa será custeada por conta 
do Orçamento Geral do Estado, no corrente exercício, pelo Programa de Trabalho 
04.124.1458.1085.0000 - Implementação de Políticas de Transparência Pública, 
Ouvidoria, Integridade e Controle na Administração Pública.; Elemento de Despesa 
– 33 90 39 00; Fonte de Recursos 15000100; Órgão – 448 e Unidade – 001, com 
fundamento no artigo 74, III, “f”, da Lei Federal n. 14.133/2021 e dos arts. 253 a 
263 do Decreto Estadual nº 11.363/2023, RESOLVE AUTORIZAR e RATIFICAR o 
procedimento e a inexigibilidade de licitação.
PUBLIQUE-SE o presente ato no Diário Oficial do Estado do Acre, bem como 
no Portal de Contratações Públicas, no prazo de 10 (dez) dias úteis, nos ter-
mos do art. 94, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.
Rio Branco/AC,  05 de agosto de 2025.
 
(Assinado Eletronicamente)
MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA
Controladora-Geral do Estado
Decreto nº 3.685-P/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2025
CONTRATO Nº: 013/2025/CGE.
PROCESSO Nº: 4004.017438.00004/2025-83
PARTES: CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO ACRE E A EMPRESA 
GABBY UNIFORMES E TECIDOS LTDA
OBJETO:  O OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO DE CAMISAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO ACRE - CGE.
DA VIGÊNCIA: 30.07.2025 A 31.12.2025
DO VALOR: R$ 13.600,00 (TREZE MIL E SEISCENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMAS DE TRABALHO: 04122228621180000 
– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS. ELE-
MENTO DE DESPESA: 33 90 30 00. FONTE DE RECURSOS: 15000100
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  A CONTRATAÇÃO PREVISTA NESTE TER-
MO TEM AMPARO LEGAL NO ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021.
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: RIO BRANCO/AC, 30 DE JULHO DE 2025.

ASSINAM: MAYARA CRISTINE BANDEIRA DE LIMA - PELA CONTRATANTE 
E MARIA LUCÉLIA ALVES DE OLIVEIRA MODESTO - PELA CONTRATADA.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90005/2025 – COMPRASNET
EDITAL DE LICITAÇÃO 05/2025
PROCESSO SEI AC DEF. N.º: 0305.02143/2025-15
Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO A ADJUDI-
CAÇÃO referente ao Processo Sei Ac Def. n.º 0305.02143/2025-15, PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 90005/2025, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica 
para a aquisição de material de expediente, para atender as demandas admi-
nistrativas da Defensoria Pública do Estado do Acre: 


